
 

 

 
 
 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
PROVINCIA DI NUORO 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 

N. 371 

OGGETTO 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AI SOGGETTI PRIVATI PER 

I DANNI OCCORSI AL PATRIMONIO EDILIZIO ABITATIVO, AI BENI 

MOBILI IVI UBICATI, AI BENI MOBILI REGISTRATI, ALLE ATTIVITA' 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI DI CUI 

ALLO STATO DI CALAMITA DICHIARATO CON DELIBERAZIONI DI 

GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 07.09.2018 E N. 76 DEL 19.10.2018. 

Data 20-07-2020 

 
 



Determinazione AREA TECNICA n.371 del 20-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
RICORDATO che Con Delibera di Giunta Regionale n. 52/43 del 23.12.2019 sono state definite le procedure 

per far fronte ai danni occorsi al patrimonio privato a seguito degli eventi calamitosi che si sono verificati in 

Sardegna dal 1° Agosto 2018 al 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO che nel territorio comunale di Villagrande Strisaili è stato dichiarato lo stato di calamità naturale 

in data 14 e 23 agosto 2018 e 10 e 11 ottobre 2018, rispettivamente con Deliberazioni della Giunta Comunale 

n. 66 del 07.09.2018 e n. 76 del 19.10.2018; 

 

RICORDATO che nella sopra citata Delibera di Giunta Regionale n. 52/43 del 23.12.2019 sono definiti i criteri 

per la determinazione e la concessione dei contributi ed è allegata la documentazione necessaria per 

presentare domanda; 

 

RICHIAMATO che con prot. 362 del 21.01.2020 veniva reso noto apposito avviso pubblico con cui si rendeva 

nota la possibilità di presentare domanda per la concessione di contributi ai soggetti privati che hanno subito 

danni al patrimonio privato con l’esclusione delle attività afferenti al comparto agricolo e/o zootecnico (per 

quanto riguarda i danni riconducibili all’alluvione del 10 – 11 ottobre 2018 veniva prevista l’ammissibilità dei 

danni ai soli beni mobili registrati quali ad es. gli autoveicoli); 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande presso il comune aveva la scadenza del 

giorno 10.02.2020; 

 

RICORDATO che entro i termini di cui al punto precedente sono pervenute complessivamente n. 10 domande 

di contributo di cui n. 7 domande relative a danni al patrimonio abitativo e n. 3 domande relative ad attività 

economiche e produttive: 

· prot. 782 del 10.02.2020: richiedente M.R. - attività economiche e produttive; 

· prot. 783 del 10.02.2020: richiedente S.A. - patrimonio abitativo; 

· prot. 784 del 10.02.2020: richiedente B.M. - patrimonio abitativo; 

· prot. 787 del 10.02.2020: richiedente M.G. - patrimonio abitativo; 

· prot. 789 del 10.02.2020: richiedente M.G.M. - patrimonio abitativo; 

· prot. 794 del 10.02.2020: richiedente M.M. - attività economiche e produttive; 

· prot. 795 del 10.02.2020: richiedente S.M.B. - patrimonio abitativo; 

· prot. 796 del 10.02.2020: richiedente M.M.G. - patrimonio abitativo; 

· prot. 797 del 10.02.2020: richiedente M.A.L.  - patrimonio abitativo; 

· prot. 825 del *11.02.2020: richiedente M.E.A., - attività economiche e produttive (*domanda pervenuta via PEC 

il giorno 10.02.2020 ore 12:53:32, da parte del tecnico incaricato); 

 

CONSIDERATO che è stata effettuata l’istruttoria della documentazione presentata in relazione alle domande di 

cui sopra, in accordo a quanto previsto degli “Indirizzi applicativi per la gestione tecnico-amministrativa per 

l’accesso ai contributi ex L.R. 26/2015 a favore dei soggetti privati per i danni occorsi al patrimonio abitativo e 

alle attività economiche e produttive dal 1° Agosto 2018 al 31 dicembre 2019” allegate alla sopra citata 

Delibera di Giunta Regionale n. 52/43 del 23.12.2019, e vista la Determinazione del responsabile dell’area 

tecnica n. 78 del 24.02.2020 con la quale si approvava l’elenco provvisorio dei beneficiari costituito da 7 dei 10 

richiedenti il contributo e l’elenco provvisorio degli esclusi costituito dai restanti 3 richiedenti, come di seguito 

indicato: 



Determinazione AREA TECNICA n.371 del 20-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 3 

 

Elenco provvisorio dei beneficiari 

1. prot. 783 del 10.02.2020: richiedente S.A. - patrimonio abitativo; 

2. prot. 784 del 10.02.2020: richiedente B.M. - patrimonio abitativo; 

3. prot. 787 del 10.02.2020: richiedente M.G. - patrimonio abitativo; 

4. prot. 789 del 10.02.2020: richiedente M.G.M. - patrimonio abitativo; 

5. prot. 795 del 10.02.2020: richiedente S.M.B. - patrimonio abitativo; 

6. prot. 796 del 10.02.2020: richiedente M.M.G. - patrimonio abitativo; 

7. prot. 825 del *11.02.2020: richiedente M.E.A., - attività economiche e produttive (*domanda pervenuta via PEC 

il giorno 10.02.2020 ore 12:53:32, da parte del tecnico incaricato); 

 

Elenco provvisorio degli esclusi 

1. prot. 782 del 10.02.2020: richiedente M.R. - attività economiche e produttive; 

2. prot. 794 del 10.02.2020: richiedente M.M. - attività economiche e produttive; 

3. prot. 797 del 10.02.2020: richiedente M.A.L.  - patrimonio abitativo; 

 

stabilendo il termine per la presentazione di osservazioni entro il giorno 02.03.2020, da parte dei richiedenti 

interessati; 

 

CONSIDERATO che entro il termine sopra indicato sono pervenute osservazioni/integrazioni da parte dei 

richiedenti ricompresi nell’elenco provvisorio degli esclusi e contraddistinti ai punti 1 e 3; 

 

RICORDATO che con Delibera di Giunta Regionale n. 7/11 del 26.02.2020 si disponeva la riapertura dei termini 

per la presentazione di contributo di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 52/43 del 23.12.2019, 

fissando quale nuova scadenza la data del 31.03.2020; 

 

CONSIDERATO che a seguito della proroga dei termini di cui al punto precedente sono pervenute ulteriori 3 

domande di contributo relative a danni al patrimonio abitativo: 

 

· prot. 1866 del 16.03.2020: richiedente R.D. - patrimonio abitativo; 

· prot. 2209 del 30.03.2020: richiedente S.A. - patrimonio abitativo; 

· prot. 2210 del 30.03.2020: richiedente S.S.F. - patrimonio abitativo; 

 

RICORDATO che a seguito dell’emergenza COVID, come disciplinato dalla Legge Regionale 10 del 
12.03.2020, tutte le scadenze relative a procedimenti in corso vengono prorogate al 31.07.2020; 
 
CONSIDERATO  che si è proceduto all’esame delle osservazioni/integrazioni pervenute in merito alle domande 
precedentemente pervenute e all’istruttoria delle 3 nuove domande pervenute a seguito della riapertura dei 
termini fino al 31.03.2020 e che pertanto occorre provvedere all’aggiornamento degli elenchi provvisori degli 
esclusi e dei beneficiari ammessi; 
 
RICORDATO che le verifiche condotte sono state effettuate unicamente sulla documentazione e dichiarazioni 
pervenute e che per effetto della situazione venutasi a creare per effetto dell’emergenza COVID non sono stati 
effettuati sopralluoghi sugli immobili oggetto di domanda; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 25.11.2019, di attribuzione all’ing. Stefania Deplano di tutte le funzioni 
gestionali connesse all’Area tecnico - manutentiva; 



Determinazione AREA TECNICA n.371 del 20-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 4 

 

VISTI i pareri di cui all’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 

DI PRENDERE ATTO delle premesse in quanto parte integrante e sostanziale;  
 

DI APPROVARE gli elenchi provvisori dei richiedenti beneficiari e dei richiedenti esclusi dal contributo in 
oggetto, aggiornata a seguito delle osservazioni/integrazioni e delle proroghe dei termini di scadenza, che di 
seguito si riportano: 
 
Elenco provvisorio dei beneficiari 

1. prot. 783 del 10.02.2020: richiedente S.A. - patrimonio abitativo; 

2. prot. 784 del 10.02.2020: richiedente B.M. - patrimonio abitativo; 

3. prot. 787 del 10.02.2020: richiedente M.G. - patrimonio abitativo; 

4. prot. 789 del 10.02.2020: richiedente M.G.M. - patrimonio abitativo; 

5. prot. 795 del 10.02.2020: richiedente S.M.B. - patrimonio abitativo; 

6. prot. 796 del 10.02.2020: richiedente M.M.G. - patrimonio abitativo; 

7. prot. 825 del *11.02.2020: richiedente M.E.A., - attività economiche e produttive (*domanda pervenuta via 

PEC il giorno 10.02.2020 ore 12:53:32, da parte del tecnico incaricato); 

8. prot. 782 del 10.02.2020: richiedente M.R. - attività economiche e produttive; (**domanda 

provvisoriamente riammessa a seguito di presentazione osservazioni/integrazioni) 

9. prot. 797 del 10.02.2020: richiedente M.A.L.  - patrimonio abitativo; (**domanda provvisoriamente 

riammessa a seguito di presentazione osservazioni/integrazioni) 

10. prot. 1866 del 16.03.2020: richiedente R.D. - patrimonio abitativo; (***domanda pervenuta a seguito della 

riapertura dei termini) 

11. prot. 2209 del 30.03.2020: richiedente S.A. - patrimonio abitativo; (***domanda pervenuta a seguito della 

riapertura dei termini) 

12. prot. 2210 del 30.03.2020: richiedente S.S.F. - patrimonio abitativo; (***domanda pervenuta a seguito 

della riapertura dei termini) 

 

Elenco provvisorio degli esclusi 

1. prot. 794 del 10.02.2020: richiedente M.M. - attività economiche e produttive; 

 
DI DARE ATTO che il termine entro il quale possono presentarsi le osservazioni da parte degli interessati in 
merito agli elenchi formulati scade il 28.07.2020. 
 

 
 



Determinazione AREA TECNICA n.371 del 20-07-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 STEFANIA DEPLANO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   

 

 

 


